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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM

630 27.10.,2021

Nr. , daté

PER

ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E QENDRES SE PRITJES

PER AZIL

Né mbéshtetje té nenit 100 té Kushtetutés dhe t€ pikés 2, t€ nenit 44, té
ligjit nr.10/2021, “Pér azilin né Republikén e Shqipéris€”, me propozimin €
ministrit t& Brendshém, Késhilli 1 Ministrave

VENDOSI: '

REEU S
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

1. Organizimin dhe funksionimin e Qendrés sé€ Pritjes pér Azil (kétu e n€ vijim
QPA) si person juridik publik buxhetor, n€ varési t€ ministrit pérgjegje€s per
céshtjet e azilit (kétu e né vijim ministri), me seli n€ Tirané.

2. Qendra e Pritjes pér Azil financohet nga buxheti 1 shtetit dhe nga burime t&
tiera té ligjshme. Buxheti i gendrés €shté pjesé e buxhetit t€ ministrisé qé

mbulon c¢éshtjet e azilit.

3. Qendra e Pritjes pér Azil ka si mision t€ garantoj€ pranimin dhe akomodimin
kolektiv té kérkuesve pér mbrojtje ndérkombeétare.

KREU II
PERGJEGJIESITE FUNKSIONALE TE QENDRES SE PRITJES PER
AZIL

Qendra ¢ Pritjes pér Azil ka kéto pérgjeg)és:

a) Organizon punén pér té siguruar pranimin kolektiv t€ kérkuesve pér
mbrojtje ndérkombétare;




b) O“rgamzon punén pér té siguruar ofrimin € standardeve té jeteses s€
pérshtatshme pér kérkuesit e mbrojtjes ndérkombetare;
¢) Organizon punén pér té siguruar zhvillimin e programeve pedagogjike €
edukuese dhe késhillimin ligjor falas per kérkuesit € mbrojt)es

ndérkombétare.
KREU Il L )
ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI 1 QENDRES SE PRITJES PER
AZIL |

¢ né nivel gendror dhe e shtrin

]. Qendra e Pritjes per Azil organizohe
Republikés s€ Shqip€rise.

veprimtaring e saj né€ t€ gjithé territorin €
2. Qendra e Pritjes per Azil drejtohet nga drejtori i gendres, i cili organizon €
drejton t€ gjithe veprimtarin€ € saj dhe pérgjigjet perpara ministrit. Drejtori 1
gendrés pérfageson até né marrédhénie me te tretét.
3. Drejtori i QPA-s€ emérohet, lirohet 0s€ shkarkohet nga ministri. Drejtori 1
QPA-sé duhet t€ plotésojé keto kritere:
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a) Té jeté shtetas shqiptar;

b) Té€ kete zotési té ploté pér t€ vepruar,

c) Té mos jete dénuar me vendim gjyqesor té formeés sé preré per kryerjen
e njé vepre penale;

¢c) Té keté diplomé t€ nivelit “Master shkencor” apo “Master profesional”,
té pérfituar né fund t& studimeve té ciklit té dyt€ me 120 kredite dhe me

kohézgjatje normale 2 vite akademike ose té barasvlefshme me to né

shkenca shogérore, sipas legjislacionit pér arsimin € larté;
d) Té ket eksperience profesionale jo me pak se 5 (pes€) vjet ne profesion;

dh) Ndaj tij t€ mos jeté marr€ masa disiplinore € largimit nga puna, q¢ nuk
zshté shuar sipas legjislacionit ne fuqi.

4. Drejtori i QPA-s€ lirohet nga detyra n¢ rastet kur:

a) jep doréheqgjen;

b) mbush moshén € pensionit t€ pleqerise;

¢) vértetohet fakti 1 pamundésisé pér t€ ushtruar detyrén;

¢) gjendet né njé situaté té konfliktit té vazhdueshém té,interesit.

5. Drejtori i QPA-s€ shkarkohet nga detyra kur:




a) dénohet me vendim té formés sé preré per kryerjen € nj€ krimi apo
pér kryerjen € njé kundérvajtjeje penale me dashje;

: b) kryen shkelje té rénda gjaté kryerjes s¢ detyr€s;

'}p ¢) merr formé te prere vendimi i gjykatés per kufizi

y zotésisé pér té vepruar.

min apo heqjen €

6. Drejtori i QPA-s¢ kryen detyrat, si mé poshté vijon:

a) Pércakton objektivat vjetoré te gendres, né pérputhje me objektivat

strategjiké t€ miratuar nga ministri dhe harton planin vjetor té pun€s s€

institucionit; o , N
b) Drejton procesin € planifikimit buxhetor dhe té raportit V] etor t€ punes;

¢) Raporton n€ ményré periodike dhe sa heré gé kérkohet t€ ministri péf
kushtet e kérkuesve t€ mbrojtjes ndérkombétare t€ akomoduar ne

gendér dhe per veprimtaring € saj;

¢) Drejton punen pér pérgatitjen © rregullores g€ pércakton metodat €

brendshme té punes dhe sjelljen € personelit t€ QPA-s€ dhe/apo
ndryshimet e saj dhe € dérgon até per miratim te ministri;

d) Pérgatit kérkesat © vecanta t€ vendit té punés per rekrutimin €
népunésve/punonjésve té QPA-sé dhe emeron népunésit € punonjésit,
né pérputhje me Kodin e Punés n€ Republikeén € Shqipérise;

dh) Autorizon shpérndarjen € :nformacionit pér publikun;

e) Nxjerr akte t€ brendshme per menaxhimin administrativ, financiar, t€

burimeve njerézore dhe akte té tjera té brendshme té detyrueshme per
népunésit € QPA-s€ pér realizimin € finksioneve té kétij institucioni;

¢) Nénshkruan marréveshjet € bashképunimit me organe homologe dhe
organizata t€ ndryshme té huaja, né pérputhje me parashikimet ligjore;

f) Cdo detyre tjetér t€ ngarkuar nga legjislacioni n€ fuq dhe ministri.

7. Qendra e Pritjes per Azil, né funksion té€ ushtrimit (€ kompetencave t€
pércaktuara nga ligji, kryen detyrat € méposhtme:

a) Merr masat € nevojshme pér akomodimin e kérkuesit t€ mbrojtjes
nd.efkombetare, sipas parashikimeve t€ bera né ligjin nr.10/2021, “Per
azilin né Republikén € Shqipéris€™; |

b) Merr masat € pevojshme pér ofrimin e standardeve (€ jetescs SE
pcrshtgtspme per ke.rkuesn e mbrojtjes ndérkombétare, me qéllim
garar}tllzmn ehshendetlt té tyre fizik dhe mendor, pérfshiré kujdesin e
nevojshém shéndetésor dhe kujdesin e duhur men S
St Eneniiaiime: dor né€ rastet kur

¢) Bashképunon me subjekte shteterore o ! X -
si dhe me organe homologe dhe orgas?zgf lvta' 'te’c\ll e o l.luaja,

a t€ ndryshme t€ huaja per

zgjidhjen efektive té problemeve, si dhe veprimtari t€ tjera per
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plotésimin e detyrave té pércaktuara né ligjin nr. 10/2021, “Peér azilin
né€ Republikén e Shqipérise™;
¢) Merr masat e nevojshme pér té zhvilluar pro
edukuese, si dhe pér dhénien e késhillimit ligjor
praktikat kombétare;
d) Informon autoritetin pérgjegjés pér azilin dhe refugjatét pér procedurat
e hyrjes, té daljes apo té qéndrimit te kérkuesve pér mbrojtje

grame pedagog) ike €
falas, né pérputhje me

10/2021, “Per

azilin né Republikén e Shqip€ris€”;
dh) Informon kérkuesit e mbrojtjes ndérkombetare pér té drejtat dhe
detyrimet qé duhet t€ pérmbushin ne lidhje me kushtet € géndrimit;

e) Merr masat e nevojshme per te siguruar gé t€ miturit té kené gasje ne€
aktivitete té kohés sé liré, duke pérfshire aktivitete té pérshtatshme per

moshén e tyre.

8 Marrdhéniet e punés s€ drejtorit, népunésve dhe punonjésve t¢ QPA-s€

rregullohen né€ baze te dispozitave t€ Kodit t€ Punes.

rcakton metodat e brendshme té punes dhe sjelljen e

9. Rregullorja, gé p€
sé, dhe/apo ndryshimet e saj miratohen nga ministrl pas

personelit t€ QPA-
propozimit t€ drejtorit t€ gendrés.

10.Struktura dhe organika e QPA-s€ miratohen me urdhér té Kryeministrit, sipas
pércaktimeve t€ legjislacionit né fuqi per organizimin dhe funksionimin e
administratés shtetérore.

11.Qendra e Pritjes pér Azil ka stemén, logon dhe vulén e vet zyrtare. Stema ¢
gendrés pérbéhet nga stema € Republikés sé Shqipéris€é, me shénimet
“Republika e Shqipérisé, Ministria € Brendshme, Qendra e Pritjes pér Azil”.

12.Vula e Qendrés s€ Pritjes per Azil ka formén dhe elementet € pércaktuara né
vendimip e Késhillit té Ministrave pér rregullat e prodhimit, administrimit
kontrollit dhe ruajtjes sé vulave zyrtare. Vulat prodhohen, administrohen dhe,:
ruhen né pérputhje me legjislacionin né fuqu.

_ KREU IV
DISPOZITAT KALIMTARE DHE TE FUNDIT

. Vendiminr.332, daté 4.5.2016, 1 Késhillit t€ Ministrave, “Pé izimi
e : ¥ : , " PEr organi
funksionimin € Qendrés Kombétare Pritése pér Azilkérkuesit”, ihthzli?(l)gghe







